
 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.23 del 10-02-2023 Pag. - 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE III 
SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 23  del 10-02-2023 
 

Registro generale n. 74 
 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 19 PER LA 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED 

EDIFICI COMUNALI          
                     

  IL DIRIGENTE SETTORE III SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

 

Visti         

- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 

responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli 

artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo n. 118/2011; 

Premesso : 

- Che con  il decreto del Sindaco n. 14 del 16.2.2022 di nomina del Dirigente del Settore III – Servizi 

Finanziari e Tributari; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n.1 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il DUP 

2022/2024; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n.3 del 24.1.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziaria 2022/2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 dell’11.02.2021 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione 2022/2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato  

di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell’art.6 del D.L.n.80/2021 convertito con 

modificazioni in Legge n.113/ 2021; 

 
 Visto che il D.L. 6.7.2012 n. 95, convertito dalla legge del 7.8.2012, n. 135, all’art. 1 comma 7, 
prevede che le pubbliche amministrazioni, compresi i comuni, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni CONSIP SPA, per quanto riguarda, tra l’altro, la fornitura di energia elettrica; 
 
 Verificato che in data 28/02/2022 è stato attivato il Lotto 12 (Abruzzo/Molise) della nuova 
Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” aggiudicato a A2A ENERGIA SPA, che prevede opzioni a prezzo 
variabile per 12 e per 24 mesi consecutivi e a prezzo fisso per 12 e per 18 mesi consecutivi; 
  
 Visto che i termini della convenzione sono riepilogato nella “guida alla convenzione”, disponibile sul 

mailto:N.@1@


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.23 del 10-02-2023 Pag. - 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

sito Internet https: www.acquistinretepa.it; 
 
 Ritenuto di conseguenza opportuno, dopo attento esame dei prezzi e delle condizioni proposte, di 
aderire alla nuova Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” - Lotto 12 (Abruzzo/Molise) a prezzo variabile 
per la fornitura di energia elettrica per le utenze comunali per 24 mesi consecutivi dal 01/04/2023 al 
31/03/2025; 
 

Considerato che con l'esecuzione del contratto di che trattasi s'intende realizzare il seguente fine:  
 

a) provvedere alla fornitura di energia elettrica;  

b) l'oggetto del contratto riguarda la fornitura di energia elettrica per la Pubblica Illuminazione e per di tutti gli 
immobili di proprietà comunale;  

c) la forma del contratto è stabilita dalla convenzione CONSIP denominata "Energia elettrica 19 lotto 12" (CIG: 
8769249533), ai sensi dell'art. 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 e ss.mm. e ii . e dell'art. 58 legge 23.12.2000 
n. 388;  
d) la scelta del contraente è effettuata mediante adesione alla Convenzione sottoscritta da CONSIP S.p.A. con 
la ditta " A2A ENERGIA SPA " aggiudicataria del lotto 12 (Abruzzo/Molise);  

 
Visto che occorre aderire alla nuova convenzione “ENERGIA ELETTRICA 19”; 

  
Visto il Codice Identificativo di Gara CIG. 9638899F12; 
 
Vista la regolarità del DURC e il modello di tracciabilità finanziaria della Ditta; 

 
Dato atto che la Dott.ssa Antonietta Crisucci è il Responsabile unico del Procedimento, nei termini di cui all’ art. 

31 del D.Lgs. 59/2016 e successive modificazioni ed integrazioni che non ha fatto pervenire alcuna 

segnalazione di conflitto di interessi; 

 

Rilevato che con deliberazione di Giunta n.239 del 28.7.2022 è stato approvato il Piano Integrato delle 

attività e dell’organizzazione  triennio 2022-2024 la cui sezione 2 denominata “Valore pubblico, performance e 

anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

Trasparenza e che in base a detta pianificazione: 

-il presente  procedimento ed il relativo provvedimento finale identificato con codice di processo P 227 

“SELEZIONE DEL CONTRAENTE – AFFIDAMENTO IN HOUSE con riferimento all’Area funzionale di 

appartenenza secondo la Classificazione Anac D.3 Contratti pubblici-Selezione del contraente, sono 

classificati nell’allegato B a rischio alto; 

-per i procedimenti a rischio alto sono previste nel Piano le seguenti misure di prevenzione del rischio 

specifiche: 

 Rotazione negli affidamenti con esplicita attestazione con l’adesione alla convenzione Consip. 

 Utilizzo elenchi - Misura rinviata in quanto gli elenchi sono in corso di formazione - sono comunque 

operative le misure di prevenzione del rischio generale che impattano sull’azione amministrativa e in 

particolare: 

 Assolvimento degli obblighi di trasparenza; 

 Il codice di condotta e quindi l’obbligo di segnalare situazioni di conflitto di interessi, che nel caso di specie non 
si rilevano, né rispetto al RUP, ne rispetto al dirigente firmatario del provvedimento; 
 

Visto, che a partire dal 31.3.2015 le fatture dovranno essere trasmesse/ricevute in formato elettronico 
con l’inserimento del Codice Univoco Ufficio UF546I attribuito a questo comune dall’IPA (Indice Pubbliche 
Amministrazioni) giusta le previsioni recate dall’Art. 25 del D.L. 66/2014, convertito dalla L. 23.6.2014, n. 89 e 
D.M. 3.4.2013, n. 55 (fatturazione elettronica); 

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 Regolamento Mepa; 

mailto:N.@1@
http://www.acquistinretepa.it/


 Determinazione Dirigenziale Settore III  N.23 del 10-02-2023 Pag. - 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

Giuntale n. 79 del 31.03.2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore;  

 il regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 

successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017; il regolamento comunale sui controlli interni 

approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 15.02.201 e successivamente modificato con 

deliberazione consiliare n. 74 del 28.10.2022.  
 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di aderire alla convenzione stipulata tra la CONSIP SPA. e la A2A ENERGIA SPA per la fornitura di servizi 
fornitura di energia elettrica “Convenzione ENERGIA ELETTRICA 19”, per le utenze riportate nel allegato A 
alla presente determinazione; 

 
2) di dare atto che i termini dell'adesione sono riassunti nella "guida alla convenzione" disponibile nel sito 
internet https://www.acquistinretepa.it/, inserita agli atti della presente determinazione; 
 
3) di formalizzare l'adesione alla convenzione per la fornitura di servizi di ENERGIA ELETTRICA  – 
“Convenzione ENERGIA ELETTRICA 19”; di tutte le utenze di cui all’allegato A alla presente determinazione; 
 
4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente): il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) di rendere  noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 
amministrativo  della presente pratica è  la Dott.ssa Antonietta Crisucci; 
 
7) di impegnare la spesa annua presunta di € 900.000,00, Iva compresa, ai capitoli relativi ai servizi a rete del 
bilancio del c.e. finanziario; 
 
8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, sul 
profilo internet del Comune di Roseto Degli Abruzzi, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 

(Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 
 

mailto:N.@1@

		2023-02-10T12:29:31+0000
	IT
	CRISUCCI ANTONIETTA




